ПРОЕКТ
[bookmark: Par1]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        2020 г. №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 27.01.2020 № 13-а

В  целях  приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1444 «О внесении изменений в Правила предоставления из федерального бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением федеральных государственных гражданских служащих на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление администрации Костромской  области  от 27 января 2020 года № 13-а «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением государственных гражданских служащих Костромской области на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование» следующие изменения:
1. В Порядке предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением государственных гражданских служащих Костромской области на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование (приложение):
1) Заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:
«Глава 1. Общие положения о предоставлении гранта»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гранты предоставляются образовательным организациям, включенным в реестр, сформированный в соответствии с Положением о государственном образовательном сертификате на дополнительное профессиональное образование государственного гражданского служащего Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2019 года № 619 «О государственном образовательном сертификате на дополнительное профессиональное образование государственного гражданского служащего Российской Федерации» (далее – Положение об образовательном сертификате), осуществившим обучение государственных гражданских служащих Костромской области на основании образовательных сертификатов в текущем финансовом году и соответствующим следующим требованиям:
а) образовательная организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
б) образовательная организация не получает в текущем финансовом году средства из областного бюджета в соответствии с иными правовыми актами на возмещение затрат, связанных с обучением государственных гражданских служащих Костромской области на основании образовательных сертификатов;
в) у образовательной организации на день подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью;
г) у образовательной организации на день подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
д) образовательная организация на день подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций не находится в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении образовательной организации не введена процедура банкротства, деятельность образовательной организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»;
3) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта закона о внесении изменений в закон Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период)»;
4) заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:
«Глава 2. Условия и порядок предоставления гранта»;
5) Слова «Глава 3. Условия и порядок предоставления гранта» исключить;
6) пункт 8 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) условие о согласовании новых условий соглашения в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении, или расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям»;
7) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Результатом предоставления гранта является проведение обучения государственных гражданских служащих Костромской области по соответствующей дополнительной профессиональной программе (программам).»;
8) подпункт 5 пункта 10 признать утратившим силу;
9) подпункт 8 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«8) декларации о соответствии образовательной организации требованиям, указанным в подпунктах «а» - «д» пункта 4 настоящего Порядка, предоставленной в свободной форме и подписанной руководителем образовательной организации»;
10) в пункте 12 слова «в сроки, указанные в соглашении» заменить словами «не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, в сроки, установленные пунктом 11 настоящего Порядка»;
11) в подпункте 12 пункта 17 слова «на проезд до места прохождения практики и обратно для обучающихся, проходящих практику» заменить словами «на проезд до места прохождения практической подготовки и обратно для обучающихся, проходящих такую подготовку»;
12) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. В случае установления факта нарушения образовательной  организацией условий, целей и порядка предоставления гранта, установленных настоящим Порядком и заключенным Соглашением, обнаружения излишне выплаченных сумм гранта, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения гранта, а также в случае недостижения результата предоставления гранта, грант подлежит возврату в областной бюджет:
1) на основании письменного требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств - в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования;
2) на основании представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»
13) дополнить Порядок главой 3 следующего содержания:
«Глава 3. Требования к отчетности
17.2. Образовательная организация в месячный срок после завершения обучения государственных гражданских служащих Костромской области на основании образовательных сертификатов предоставляет в управление государственной службы и кадровой работы администрации Костромской области:
отчет о результатах обучения государственных гражданских служащих Костромской области по соответствующей дополнительной профессиональной программе (программам) (далее - отчет о результатах обучения) по форме, установленной в соглашении;
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант (далее - отчет о расходах) по типовой форме, установленной департаментом финансов Костромской области»;
14) заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления гранта и ответственности за их нарушение»;
15) пункт 21 исключить.
[bookmark: Par47]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор  области
	С.Ситников